229

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 32/99 - TCU1

Altera a redação dos artigos 14, 15, 16, 17 e
18 da Instrução Normativa TCU nº 12/96.

O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições consti-
tucionais, legais e regimentais, resolve:

Art. 1º. Ficam os artigos 14, 15, 16, 17 e 18 da Instrução Normativa TCU nº
12/96 com a seguinte redação:

“Art. 14.  ...
II ...
e) as transferências de recursos mediante convênio, acordo, ajuste, termo de

parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subvenção, auxí-
lio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às normas
legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o atingimento
dos objetivos colimados, sendo que, nas hipóteses do art. 8º da Lei nº 8.443/92,
deverão constar, ainda, informações sobre as providências adotadas para a devida
regularização de cada caso, inclusive sobre a instauração da correspondente Toma-
da de Contas Especial;

III ...
d) transferências e recebimentos de recursos mediante convênio, acordo, ajuste,

termo de parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subven-
ção, auxílio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às
normas legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o
atingimento dos objetivos colimados;

Art. 15 ...
II ...
f) as transferências de recursos mediante convênio, acordo, ajuste, termo de

parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subvenção, auxí-
lio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às normas
legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o atingimento
dos objetivos previstos, sendo que, nas hipóteses do art. 8º da Lei nº 8.443/92, deve-
rão constar, ainda, informações sobre as providências adotadas para a devida regu-
larização de cada caso, inclusive sobre a instauração da correspondente Tomada de
Contas Especial;

III ...
d) transferências e recebimentos de recursos mediante convênio, acordo, ajuste,

termo de parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subven-
ção, auxílio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às
normas legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos rece-
bidos e o atingimento dos objetivos colimados;

1 Publicada no DOU de 03/01/2000.

230

Art. 16 ...
II ...
f) as transferências de recursos mediante convênio, acordo, ajuste, termo de

parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subvenção, auxí-
lio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às normas
legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o atingimento
dos objetivos previstos, sendo que, nas hipóteses do art. 8º da Lei nº 8.443/92, deve-
rão constar, ainda, informações sobre as providências adotadas para a devida regu-
larização de cada caso, inclusive sobre a instauração da correspondente Tomada de
Contas Especial;

III ...
e) transferências e recebimentos de recursos mediante convênio, acordo, ajuste,

termo de parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subven-
ção, auxílio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às
normas legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos rece-
bidos e o atingimento dos objetivos colimados;

Art. 17 ...
II ...
f) as transferências de recursos mediante convênio, acordo, ajuste, termo de

parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subvenção, auxí-
lio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às normas
legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o atingimento
dos objetivos previstos, sendo que, nas hipóteses do art. 8º da Lei nº 8.443/92, deve-
rão constar, ainda, informações sobre as providências adotadas para a devida regu-
larização de cada caso, inclusive sobre a instauração da correspondente Tomada de
Contas Especial;

III ...
e) transferências e recebimentos de recursos mediante convênio, acordo, ajuste,

termo de parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subven-
ção, auxílio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às
normas legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos rece-
bidos e o atingimento dos objetivos colimados;

Art. 18 ...
II ...
d) as transferências de recursos mediante convênio, acordo, ajuste, termo de

parceria ou outros instrumentos congêneres, bem como a título de subvenção, auxí-
lio ou contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às normas
legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o atingimento
dos objetivos previstos, sendo que, nas hipóteses do art. 8º da Lei nº 8.443/92, deve-
rão constar, ainda, informações sobre as providências adotadas para a devida regu-
larização de cada caso, inclusive sobre a instauração da correspondente Tomada de
Contas Especial;

III ...
d) transferências e recebimentos de recursos mediante convênio, acordo, ajuste,

termo de parceria e outros instrumentos congêneres, bem como a título de subven-

231

ção, auxílio e contribuição, destacando, dentre outros aspectos, a observância às
normas legais e regulamentares pertinentes, a correta aplicação dos recursos e o
atingimento dos objetivos colimados;”

Art. 2º. Aplica-se o disposto nesta Instrução Normativa a partir das contas
relativas ao exercício de 1999, inclusive.

Art. 3º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

TCU, Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza, 15 de
dezembro de 1999.

Iram Saraiva
Presidente